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Vážení spoluobčané, milí čtenáři Zlatého rohu,

s březnovým číslem našeho zpravodaje pomalu a jistě 

přichází jaro. Přestože jsou horské areály dostatečně 

připraveny na první jarní sluníčko a to prostřednictvím 

dostatečné vrstvy technického sněhu, tak my, zde dole 

v  údolí, již cítíme mocnými doušky příchod vlhkého, 

svěžího vzduchu značící, že zima končí. Den se začíná 

prodlužovat a sluneční paprsky dodávají po zimě toliko 

potřebnou energii. Příroda se začíná probouzet. Za-

hrádkáři, včelaři, zemědělci a stavebníci věnují většinu 

volného času přípravě na novou sezónu. S příchodem 

čerstvého elánu se vrháme také do jarního úklidu. Za-

měřujeme se na zahrádky, sklepy, kůlny a garáže…

Ve městě nás čeká v první fázi úklid po zimě. Kolikrát 

si ani neuvědomujeme, co vše nepěkného dokázala 

sněhová pokrývka zakrýt a  teď to na nás bohužel na 

každém rohu pomyslně kouká. Následovat bude tra-

diční zametání chodníků a komunikací od posypové-
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Lukkáš Koreš

starostta města

ho materiálu. Vyhrabávání staré odumřelé trávy a pří-

prava květinových záhonů. Důležitější však je zahájení 

pokračujících, obnovovacích prací po zářijových po-

vodních. Práce na sportovním areálu již započaly ve 

formě montáže pumptrackové dráhy. Čeká nás ještě 

domodelování obtokového ramene u splavu a úprava 

příjezdové komunikace. Následně se můžeme s plným 

elánem pustit do obnovy plochy multifunkčního hři-

ště, běžecké dráhy, oplocení a  terénních úprav. Také 

bude zapotřebí znovu osadit lávku přes Krupou, pro-

tože plánujeme spojit pohodlnou stezkou sportovní 

areál s chodníkem směrem na Květnou, který dostane 

s prvními teplými dny nový asfaltový povrch. Zároveň 

bude zapotřebí dokončit úpravy kolem Vrbenské-

ho potoka v  lokalitě od Lesoparku, dále proti proudu 

kolem zahrádek až k  Zotavovně Morava. Ve spodní 

části Lesoparku přijde po nezbytných terénních a za-

hradnických úpravách osadit přes zimu kompletně 

zrestaurovaný minigolf, který by měl tuto část Starého 

Města ještě více zatraktivnit.

Věříme, že nám s jarním úklidem pomohou také místní 

spolky, dobrovolníci a škola, protože nepořádku kolem 

řek máme od povodní ještě na nejednu vlečku. Důleži-

té je, aby nepřevládla lidská lhostejnost a nezájem, kdy 

každý si uklízí to pomyslné své a na společné zapomí-

ná. Dávno pryč jsou doby, kdy bytové domy společně 

a po domluvě udělali jarní brigádu a pouklízeli nejbližší 

okolí, či rovnou celou ulici. Pamatujme prosím na to, 

že neuklízíme pouze pro sebe, ale především pro naše 

krásné a čisté Staré Město!

Milí čtenáři Zlatého rohu,

vítám vás u  březnového vydání našeho zpravodaje, 

který je zasvěcen jarnímu úklidu. Jaro je obdobím 

nových začátků a s příchodem teplejších dnů je ideální 

čas na to, abychom si osvěžili naše domovy a zbavili se 

všeho, co nám už neslouží. Což nám může pomoci cítit 

se lépe a žít v příjemnějším prostředí.

V tomto čísle se můžete těšit na řadu užitečných tipů, 

jak si udržitelně poradit s jarním úklidem. Může vás to 

inspirovat k efektivnějšímu a ekologičtějšímu přístupu 

k  úklidu. Zároveň vám přinášíme rozhovor s  panem 

Ing. Ladislavem Staňkem, odpadovým poradcem, kte-

rý se s  námi podělí o  cenné rady, jak správně naklá-

dat s odpady v roce 2025. Problematika odpadu, jeho 

správné třídění a následná recyklace, je v dnešní době 

velmi aktuálním a důležitým tématem.

S přáním svěží energie

Marrkéta Najjdekrová

šéfreddaktorka
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Výpis z jeednání RRM čč. 44 zze dnne 177. 1. 20025

Rada měssta na ssvémm jednnání
schválila

- program 44. Rady města Staré Město,

- směrnici MU-HS-1- Účtový rozvrh, účetní knihy a ná-

ležitosti účetních dokladů,

- směrnici MU-HS-8- Systém zpracování účetnictví,

- přidělení byt č. 4 v  domě čp. 159, o  dispozici 1+kk, 

22 m2, na ulici Hanušovická za cenu 62 Kč/m2/měs. 

zohledňující prokazatelné náklady za provedenou 

rekonstrukci bytu,

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene a dohodu o umístění stavby č. IV-12 8028440/3/

SOBS/2024/BOH Hynčice pod Sušinou  – p. 765/2, 

nové NNK“ na pozemku p.č. 824/15 v  k.ú. Hynčice 

pod Sušinou, mezi Městem Staré Město a společností 

ČEZ Distribuce a.s., Děčín,

- smlouvu o výpůjčce pozemku mezi půjčitelem Správa 

železnic, státní organizace Praha 1 – Nové Město a vy-

půjčitelem Město Staré Město. Předmětem výpůjčky 

je pozemek p.č. 3411/6 v k. ú. Staré Město pod Krá-

lickým Sněžníkem o výměře 1 481 m2,

- vyplacení fi nanční podpory domácnostem posti-

ženým povodní ze Státního fondu životního prostření 

dle rozhodnutí č. 1240000142 a  podle podmínek 

schválených ZM ze dne 18.  12.  2024. Rada města 

zároveň schvaluje darovací smlouvy pro jednotlivé 

domácnosti dle jmenného seznamu, který je součástí 

zápisu,

- příkazní smlouvu č. S M L-Z-M-25-010 mezi RPA Advi-

sory, s.r.o  Brno a  Městem Staré Město. Předmětem 

smlouvy je zpracování a podání žádosti o dotaci na 

„sdílenou komunální techniku“ v částce 8.000 Kč plus 

DPH za podání žádosti a v částce 38.000 Kč plus DPH 

v  případě schválení žádosti a  doporučení k  fi nan-

cování,

- příkazní smlouvu č. S M L-Z-M-25-012 mezi RPA Advi-

sory, s.r.o  Brno a  Městem Staré Město. Předmětem 

smlouvy je zpracování a  podání žádosti o  dotaci 

z  programu Národní sportovní agentury Kabina na 

projekt umělé ledové plochy v částce 18.000 Kč plus 

DPH za zpracování a  podání žádosti o  dotaci a  pří-

padně 5% plus DPH z  částky požadované dotace 

v  případě schválení žádosti a  doporučení k  fi nan-

cování,

- žádost o  příspěvek na činnost zájmových a  spor-

tovních neziskových organizací a  spolků z  rozpočtu 

Města Staré Město na rok 2024 pro žadatele: Charita 

Šumperk ve výši 50.000 Kč,

- žádost Sportovního klubu Outdoor Jeseníky z. s, 

Staré Město o  bezplatné zapůjčení 3 kusů pivních 

setů a prominutí poplatku za zapůjčení na akci Rock 

Point Skialp and Ski race 2025 v termínu 11. 1. 2025 

v Horském areálu Kraličák Stříbrnice,

projednala a schválila

- studii Naučné stezky Telčským údolím - „školní les“, 

vypracovanou společnosti Regioprojekt Brno s.r.o. 

Brno včetně připomínek určených k zapracování, vza-

la na vědomí

- opakovanou žádost o koupi pozemku p.č. 1404 v k.ú. 

Kunčice pod Králickým Sněžníkem. Záměr prodeje 

pozemku byl zveřejněn v  termínu 3.  9.–19.  9.  2024. 

Celá záležitost ohledně prodeje předmětného po-

zemku bude předložena nejbližšímu Zastupitelstvu 

města k projednání,

- žádost o  koupi pozemku p.č. 1404 v  k.ú. Kunčice 

pod Králickým Sněžníkem. Záměr prodeje pozemku 

byl zveřejněn v  termínu 3.  9.–19.  9.  2024. Celá zá-

ležitost ohledně prodeje předmětného pozemku 

bude předložena nejbližšímu Zastupitelstvu města 

k projednání,

- žádost o  prodej pozemku p.č. 1404 v  k.ú. Kunčice 

pod Králickým Sněžníkem. Záměr prodeje pozemku 

byl zveřejněn v  termínu 3.  9.–19.  9.  2024. Celá zá-

ležitost ohledně prodeje předmětného pozemku 

bude předložena nejbližšímu Zastupitelstvu města 

k projednání,

- zápis z dílčího přezkoumání hospodaření územního 

samosprávného celku města Staré Město za rok 2024,

- přehled výběru poplatku z pobytu dle OZV o místním 

poplatku z pobytu,

- vyrozumění Ministerstva vnitra České republiky, Od-

boru veřejné správy, dozoru a kontroly Praha ohledně 

usnesení Zastupitelstva města Staré Město č. 164/24, 

kterým byl schválen prodej pozemku p.č. 1404 v k.ú. 

Kunčice pod Králickým Sněžníkem a který je z důvo-

du administrativní chyby v  usnesení Zastupitelstva 

města neplatný. Ministerstvo vnitra České republiky 

doporučuje celý proces prodeje zopakovat,

- zprávu vedoucí organizační složky Kulturní zařízení 

ohledně příprav kulturních akcí a  doprovodného 

programu Anenské pouti souvisejících s oslavami 

700 let Starého Města,

- Rozhodnutí č. 1240000142 o  poskytnutí fi nančních 

prostředků ze Státního fondu životního prostředí 

České republiky formou dotace ve výši: 560 000,00 Kč 

pro příjemce podpory: Město Staré Město.
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Z majetkoprávních záležitostí Rada města

schválila

- záměr směny pozemků mezi Městem Staré Město 

a  Lesy České republiky, s.p. Hradec Králové - Lesní 

správa Loučná nad Desnou dle předloženého sezna-

mu,

- záměr směny pozemků mezi Městem Staré Město 

a  Lesy České republiky, s.p. Hradec Králové  – Lesní 

správa Ruda nad Moravou dle předloženého seznamu,

- záměr směny pozemku mezi Městem Staré Město 

a společnosti Cangemia a.s. Praha 5,

- záměr pronájmu souboru zemědělských pozemků 

v  k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem o  cel-

kové výměře 107.296 m2 dle předloženého seznamu,

- záměr prodeje části pozemku 3295/1 v  k.ú. Staré 

Město pod Králickým Sněžníkem, o přibližné výměře 

18,3 m2 (přesná výměra bude určena GP).

Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 

webových stránkách města, na elektronické úřední 

desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 

na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 

uložen u starosty města.

 redakce

Výpis z jeednání RRM čč. 45 zze dnne 4.. 2. 22025

Rada měssta na ssvémm jednání
schválila

- program 45. Rady města Staré Město,

- Směrnici MU/HS - 12 - Směrnice časového rozlišení,

- na základě doporučení Ministerstva vnitra - odbo-

ru kontroly, opakovaně zveřejnit záměr prodeje 

pozemku p.č. 1404 o  výměře 50 m2 v  k.ú. Kunči-

ce pod Králickým Sněžníkem na základě předem 

projednaných žádostí,

- změnu platového výměru ředitele Základní a  Mateř-

ské školy Staré Město v  souladu s  Nařízením vlády č. 

466/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 

Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 

službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a na-

řízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech stát-

ních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů,

- na základě protokolu o  hodnocení nabídek ze dne 

31. 1. 2025 uzavřít smlouvu o dodávce vyžínacího stroje 

STELLA URS 100 se společností ALFA PROFI s.r.o. Brno,

- nájemní smlouvu a smlouvu budoucí o zřízení služeb-

nosti mezi Správou silnic Olomouckého kraje, a městem 

Staré Město. Předmětem smlouvy je realizace chodníku 

v ul. Jesenická od „křížku“ až po sídliště 1. Máje,

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene a dohodu o umístění stavby č. IV.-12-8023755 

mezi ČEZ Distribuce a.s., Děčín  IV. - Podmokly 

a městem Staré Město. Předmětem smlouvy je budou-

cí zřízení věcného břemene služebnosti k  pozemku 

p.č. 1425/5 v k.ú. Kunčice pod Králickým Sněžníkem

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene a dohodu o umístění stavby č. IZ-12-8004450 

mezi ČEZ Distribuce a.s. Děčín  IV. - Podmokly 

a  městem Staré Město. Předmětem smlouvy je bu-

doucí zřízení věcného břemene podle § 25 odst. 4 

energetického zákona k  pozemku p.č. 237/7 v  k.ú. 

Staré Město pod Králickým Sněžníkem,

- uzavření Smlouvy o investičním úvěru v rámci progra-

mu Investiční úvěry Lesnictví č. 2458060981 s  Pod-

půrným a  garančním rolnickým a  lesnickým fondem, 

a.s. („PGRLF“) se sídlem Praha 8 a dalších smluv s PGRLF 

a pověřuje starostu Města Staré Město podpisem všech 

výše uvedených smluv, jejichž uzavření schválilo tímto 

usnesením,

- přílohu č.1ke smlouvě o  dodávce tepelné energie 

č. 01/2014 - „Cenové ujednání“ mezi Staroměstskou 

provozní s.r.o. a městem Staré Město. Předmětem je 

změna ceny dodávky tepelné energie a  nastavení 

hrazení formou pravidelných měsíčních splátek na 

jednotlivá odběrná místa,

- žádost o odprodej poškozeného stroje Antonio Carra-

ro, RZ MOO1319 za cenu 95.000 Kč včetně DPH. Stroj 

byl nabídnut veřejnou dražbou a  žadatel předložil 

nejvyšší nabídku,

- žádost ZŠ a MŠ Staré Město o příspěvek pro děti MŠ 

Staré Město na dobrovolný lyžařský výcvik v  částce 

1.000,– na jednotlivce, celkem 19.000 Kč,

- na základě žádosti pána prodej nepojízdného vozi-

dla Multicar M25, RZ 4M97032 obálkovou metodou 

nejvyšší nabídnuté ceně. Minimální prodejní cena 

byla stanovena na základě znaleckého posudku ve 

výši 16.800 Kč. Nabídky v zalepené obálce označené 

„Prodej motorového vozidla Multicar“ lze podávat na 

MěÚ Staré Město nejpozději do 28. 2. 2025,

- prodej elektromobilu ALKE ATX 340EDH, RZ 2BB9367 

obálkovou metodou nejvyšší nabídnuté ceně. Minimální 

prodejní cena byla stanovena na základě znaleckého 

posudku ve výši 368.000 Kč. Nabídky v zalepené obálce 

označené „Prodej elektromobilu ALKE“ lze podávat na 

MěÚ Staré Město nejpozději do 28. 2. 2025,

- na základě žádosti prodloužení nájemní smlouvy 

k bytu č. 4, sídliště Budovatelů č.p. 60 do 30. 6. 2025.

vzala na vědomí

- průběžné plnění jednotlivých usnesení.

- žádost o dokup části pozemku p.č. 3265/37 v k.ú. Sta-

ré Město pod Králickým Sněžníkem dotčený stavbou 

předzahrádky s  tím, že předmětný pozemek není 

v majetku Města Staré Město,

- sdělení Krajského úřadu Olomouckého kraje - odboru 

zdravotnictví, že na vyhlášené výběrové řízení prak-

tického lékařství pro děti a dorost (ambulantní péče) 

pro území Staré Město, se do zmíněného výběrové-

ho řízení nepřihlásil žádný uchazeč a výběrové řízení 

proto končí,

- sdělení Ministerstva vnitra České republiky, odboru 

veřejné správy, dozoru a kontroly k nápravě ohledně 

prodeje pozemku p.č. 1404 v  k.ú. Kunčice pod Kra-

lickým Sněžníkem s tím, že záměr prodeje pozemku 
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musí být opětovně zveřejněn,

- sdělení ČSOB pojišťovny v  rámci škodné události č. 

2244052934 (poškození „traktůrku Antonio Carra-

ro, rok výroby 2006), že oprava vozidla je vzhledem 

k  jeho věku nerentabilní a  doporučují prodat stroj 

za zbytkovou hodnotu prostřednictvím internetové 

aukce provozované společností TotalCar s.r.o. za nej-

vyšší předloženou nabídku 92.000 Kč včetně DPH, 

případně zprostředkovat vlastní odprodej.

Z majetkoprávních záležitostí Rada města

schválila

- záměr pronájmu nebytového prostoru v areálu býva-

lých kasáren, v  budově č. 4, místnost č.7, o  výměře 

70 m2, na st.p.č. 982 v k.ú. Staré Město pod Králickým 

Sněžníkem,

- záměr směny pozemků mezi Městem Staré Město 

a soukromým vlastníkem v k.u. Nová Seninka,

Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 

webových stránkách města, na elektronické úřední 

desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 

na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 

uložen u starosty města.

redakce

Mikroregioon KKrálickkýý 

Sněžník, z.ss. innforrmuujee

Jak jsme již uvedli v  únorovém Zlatém rohu, chtěli 
bychom vás, mimo jiné, pravidelně informovat o dění 
ve veřejné správě, či o změnách v právním řádu České 
republiky.

V dnešním informačním okénku Mikroregionu Králický 
Sněžník, z. s., bychom vás rádi informovali o důležitých 
změnách zákonů v roce 2025 a chystané novely. Na co 
se připravit?
Občanský zákoník doznal a  dozná v  roce 2025 
změn, které se týkají zejména rodinného práva. Od 
1. ledna vstupuje v účinnost novelizace, která rozši-
řuje práva osob v partnerství, a kromě toho došlo 
také k úpravám v zákoníku práce. Další změny jsou 
teprve ve schvalovacím procesu, na co se tedy při-
pravit a jaké další novinky se letos chystají?

Změny pro registrované partnery (osoby stejného 
pohlaví)
Změna defi nice partnerství
Novelizace, která nově upravuje poměry partnerů, 
navzdory vysokým očekáváním nakonec promluvila 
do znění pouze čtyř ustanovení aktuálního občanské-
ho zákoníku. Přesto mohou být dopady nemalé, a to 
zejména k defi nici partnerství (nikoli již registrované-
ho partnerství). Nejenže tedy tato již není vyčleněna
v  samostatném zákoně, obsahuje také významný 
dovětek, kdy ust. § 655 odst. 2 občanského zákoníku 
věta druhá uvádí:
„Nestanoví-li zákon nebo jiný právní předpis jinak, 
vztahují se na partnerství a  práva a  povinnosti partne-
rů ustanovení o  manželství, právech a  povinnostech 
manželů, vdovách a vdovcích obdobně.“
Dikce výše uvedené části pak značí, že jsou paradoxně 
velmi významná také speciální ustanovení, které nove-
lizace ruší. Na základě toho se pro partnerství uplatní 
obecná úprava manželství. Takový postup se dotýká 
například samotného uzavření partnerství, který by 
nově mělo probíhat právě podle úpravy manželství.
Osvojení
Dále je dáno právo na osvojení, kdy se osvojitelem 

nově může stát také partner, je-li rodičem dítěte druhý 
z partnerů, tedy tzv. přisvojení. Tato změna je významná 
z hlediska výkonu rodičovských práv a odpovědnosti, 
které se zvláště projevují pak v  případě úmrtí nebo 
rozchodu jednoho z partnerů. Aktuálně však stále není 
možné společné osvojení dítěte z  dětského domova 
oběma partnery najednou.
Společné jmění manželů
Rozšíření práv a  povinností manželů na partnery při-
náší pro partnery také uplatnění institutu společného 
jmění manželů (SJM) i do oblasti majetkových vztahů 
partnerů. Namísto podílového spoluvlastnictví, které 
dosud upravovalo majetkové poměry registrovaných 
partnerů, se nově bude uplatňovat bezpodílový 
režim. To znamená, že veškerá aktiva a pasiva nabytá 
během trvání partnerství budou spravována v  rám-
ci tohoto režimu, který byl doposud vyhrazen pouze 
manželům. V  případě ukončení partnerství tak bude 
nutné provést vypořádání SJM.
Obdobně máme za to, že stejná práva, jaká se uplatní 
u  manželů, pak dopadnou například nejen na právo 
bydlení či společný nájem, ale například také při pře-
kážkách v práci na straně zaměstnance (pohřeb, oše-
tření apod.).
Změna příjmení
Další zásadní změny jsou pak uvedeny v souvisejících záko-
nech. Podle zákona o matrikách je možné nově přejmout 
příjmení partnera. Není také nezbytné uzavřít partner-
ství na specializovaných matričních úřadech, nicméně je 
možné tak učinit na jakékoliv matrice i mimo ni.
Poznámka: Dále se pak upravuje zákon o  evidenci 
obyvatel, a dokonce např. trestní zákoník.
Další proběhlé legislativní změny
 Nová právní úprava je dána v oblasti kryptoměn, 

kdy zákon stanovuje jasnou defi nici a  současně 
upravuje způsoby danění.

 Nově je také přijat nový zákon o  zbraních, kte-
rý zpřísňuje podmínky jejich pořízení a  nařizuje 
prodejcům hlášení podezřelých nákupů.

 Díky novelám zákoníku práce bude možné zvýšit 
fl exibilitu zaměstnání a připustit možnost zavedení 
samostatného rozvrhování práce zaměstnancem 
na základě písemné dohody.

Chystané legislativní změny
Některé z plánovaných legislativních změn, které měly 
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původně platit od ledna 2025, se nakonec neschválily 
včas. O jaké z nich se jedná?
Změny v pracovním právu – zkušební doba, výpo-
vědní doba
Jedná se o  další novelu zákoníku práce, která podle 
její aktuální verze připouští zkrácení doby denního od-
počinku na 6 hodin v mimořádných případech. Novela 
také počítá s prodloužením zkušební doby až na 4 mě-
síce u běžných zaměstnanců a 8 měsíců u vedoucích za-
městnanců. Naopak trvání výpovědní doby se fakticky 
zkrátí, neboť má být nově počítána nikoli od 1. dne ná-
sledujícího měsíce jako tomu bylo doposud. Výpovědní 
doba má být nově počítána už od jejího podání.
Změny v rodinném právu – rozvod a péče o děti
Pak jde také o další novelu občanského zákona, kte-
rá má za cíl zjednodušit rozvodová řízení tím, že se 
zruší obecný požadavek na zjišťování příčin rozvratu 
manželství. V  rámci smluvených či tzv. nesporných 
rozvodů má být upuštěno od požadovaného 6mě-
síčního odděleného soužití a současně také od poža-
davku na zjištění existence rozvratu manželství. Zva-
žuje se také umožnění formálního rozvodu, při splnění 
určitých podmínek, pouze před notářem.
Zásadní změny se pak mají týkat úpravy péče o děti po 
rozvodu. Mají být preferovány mimosoudní dohody ro-
dičů, které již podle návrhu nebude muset schvalovat 
soud. Spolu s tím mají být zrušeny pojmy výhradní či 
střídavá péče a místo toho se navrhuje rozlišování na 
rodiče, jenž má dítě v péči (tzv. rezidentní rodič), a ro-
diče, který má pouze právo styku s  dítětem (tzv. ne-
rezidentní rodič). Oba rodiče budou nově považováni 
za rovnocenně pečující bez ohledu na to, jak bude čas 
péče o dítě rozdělen.

Navrhuje se také zakotvit zákaz fyzického trestání 
dětí, možnost prodeje dlužného výživného a zvýšenou 
sazbu úroků za dlužné výživné. Konečně je součástí také 
návrh změny soudních řízení o rozvodu a péče o dítě, 
které by mohly být projednány jiným způsobem než 
v  rámci soudního jednání (za účelem zajištění příjem-
nějšího prostředí pro dítě, jenž má být vyslechnuto).
Změny v trestním právu – nové tresty a jejich zpřísnění
Dále je projednávána novela trestního zákoníku, kte-
rá má snižovat tresty za méně závažné přečiny a vést 
k častějšímu ukládání alternativních či zvláště peněži-
tých trestů. Zavádí se také nové tresty, jako je zákaz 
plnění veřejných zakázek nebo čerpání dotací. Naopak 
zpřísněny mají být tresty za předsudečné násilí a jsou 
zavedeny nové trestné činy  – neoprávněné činnosti 
pro cizí moc a  zneužití identity k  výrobě pornografi e 
a její šíření (řešící tzv. deepfake pornografi i).
Na závěr dodáváme, že výše ve zkratce popsané ná-
vrhy zákonů mohou být do své účinnosti ještě uprave-
ny pozměňovacími návrhy.

Vážení spoluobčané, věříme, že tyto základní infor-
mace jsou pro vás postačující pro základní orientaci. 
Pokud by někdo z  vás měl zájem o  bližší informace 
na výše uvedené téma, či námět pro další informační 
okénko, je možno se obrátit na naši e-mailovou ad-
resu Mikroregionu Kralický Sněžník, z.s., která je 
regionsneznik@seznam.cz.

Za Mikroregion Králický Sněžník, z.s.

Jak spprávnně nnaklláddat

s odpaady vv rooce 220225

S příchodem jara přichází také čas na důkladný úklid 
a osvěžení našich domovů. V dnešní době, kdy se otáz-
ky ochrany životního prostředí stávají stále naléhavější-
mi, je důležité zaměřit se na správné nakládání s  od-
pady, které jsou nedílnou součástí každého úklidu. 
Proto jsme využili toho, že naše město má svého odpa-
dového poradce, pana Ing. Ladislava Staňka, který se 
s námi podělil o svoji profesní dráhu, výsledky analýzy, 
problematiku odpadů a tipy, jak se zachovat při změně 
odpadů v  roce 2025 a  přispět tak k  udržitelnějšímu 
životnímu prostředí. Pojďte s  námi zjistit, jak můžete 
i vy přispět k čistější přírodě během jarního úklidu.

Momentálně fungujete jako odpadový poradce 
pro Město Staré Město. Jak jste se dostal k tomuto 
oboru a jaké máte zkušenosti?
Původně jsem nastoupil po škole jako geolog GP Ost-
rava, závod Rýmařov. Následně jsem prošel výběrovým 
řízením na ředitele TS Rýmařov, čímž zároveň započa-
la i  má činnost v  oblasti nakládání s  odpady, včetně 

svozu komunálního odpadu, spolu s  řízením skládek 

odpadů Rýmařov a Malá Štáhle. Na základě získaných 

zkušeností jsem posléze přešel k poradenské činnosti. 

Jakožto OSVČ jsem řídil skládku Tankodrom pro Město 

Šternberk a byl jsem 20 let společníkem i  jednatelem 

na skládce komunálního odpadu Rejchartice. Poraden-

ství v odpadové sféře pak bylo orientováno hlavně na 

komunální, např. Hranice na Moravě, Kojetín, Přerov, 

Olomouc, Bruntál, Šternberk…

Jak jste se dostal do Starého Města?

Na základě platnosti zákona o  odpadech č. 541/2020 

Sb., vyhlášky o  podrobnostech nakládání s  odpady č. 

273/2021Sb., který zpřísnil systém nakládání s  odpady, 

mně bylo jasné, že nebude vůbec snadné, aby požadavky 

zákona obce naplnily  včetně toho, aby byly výsledky 

efektivní a ekonomické. Na základě vlastního marketin-

kového plánu jsem začal nabízet možnosti řešení dané 

problematiky a tím i vznikl, po osobní prezentaci, zájem 

ze strany Starého Města na zpracování analýzy nakládání 

s odpady ve městě a okolí. Zajímavé bylo, že spousta měst 

i obcí v tu dobu neprojevila zájem s argumentem, že mají 

„vše vyřešené“, což zdaleka nebyla pravda.
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Co ukázala analýza? Jak si město do roku 2022 
vedlo?
Zpracovaná „Analýza systému nakládání s  odpa-
dy ve Starém Městě s  návrhem cílů a  postupu (čer-
venec 2021) odkryla obrovskou fi nanční nákladovost, 
která měla narůstající trend od roku 2016 do roku 
2020, včetně zneužívání systému občany, fyzický-
mi a  právnickými osobami. Hlavně však rekreačními 
zařízeními. Absolutně chyběla kontrola svozové fi r-
my  – logistika, vážení, ceny. I  zde byl velký prostor 
ke snížení nákladů. Ve sledovaném období tak došlo 
k nárůstu výdajů  o 1 915  Kč. Výdaje v roce 2020 činily 
3 999 Kč!
Zpracovaná analýza navrhla řešení stavu, avšak ne-
byla síla problémy promptně řešit, byť byl zároveň 
zpracován návrh strategie postupu. V  roce 2022 se 
zpracoval a  schválil provozní řád sběrného místa 
a  provozní řád kompostárny, konkrétní návrh po-
stupu řešení a směrnice pro nakládání s odpady pro 
město a  jeho organizace tak, aby nevznikl problém 
při možných kontrolách ČIŽP. Započal jsem z  vlastní 
iniciativy i  s  přípravou výběrového řízení pro opti-
mální svozovou fi rmu.

Mělo pak nové vedení města sílu a chuť pustit se do 
řešení problematiky odpadů?
Razantní posun přišel s novým vedením města, které 
po vzájemném vstupním seznámení se s  problema-
tikou systému nakládaní s  odpady ve městě a  opti-
málním postupem řešení, přijalo zvolenou strategii 
a  ta začala být realizována v  neočekávané aktivní 
spolupráci, kterou jsem ve své praxi v minulosti v ko-
munální sféře nezažil!
První výsledky, vzhledem k  nasazení pana starosty 
a  s  ním i  celého kolektivu, se začaly komplexně 
projevovat v  celém systému. Přísná kontrola svozové 
fi rmy, zapojení fyzických a právnických osob, eviden-
ce sběrových nádob, využití dotačních titulů (RE - USE 
CENTRUM, svozový vůz…), znalost místního prostře-
dí. Výběrovým řízením na svoz komunálního odpadu, 
svážením u producentů odpadů, došlo k podstatnému 
snížení nákladů, spolu s důrazným trendem efektivity 
a kontrolou odpadů a zapojením producentů odpadů 
se dosáhlo v prvním roce 2023 úspory přes 1 mil. Kč, t.j. 
65% v doplatku obce! Tady je namístě opravdu i velký 
dík většině občanů, a  i podnikajícím osobám, kteří se 
aktivně zapojili do našeho systému.
Dále směrujeme efektivitu do vlastního svozu komu-
nálního odpadu, t.j. směsného a  vytříděného odpa-
du, kdy s  využitím dotace na svozový vůz, zajištěním 
skládky a odběratelů vytříděných složek odpadů spolu 
s  optimální funkcí sběrného místa, RE-USE CENTRA 
a kompostárny chceme docílit další úspory v systému, 
s trendem předcházení vzniku odpadu.
V  roce 2025 musíme splnit povinnost ze zákona 
a  to vytřídění 55% recyklované složky z  komu-
nálního odpadu a  snažit se, abychom zároveň 
i  splnili limit produkce zbytkového komunálního 
odpadu 160 kg/občan/rok, kdy je zákonný popla-

tek na skládce 500 Kč/t. Překročení tohoto limitu 
pak nás stojí 1500 Kč/t.
Podporou bude zmiňovaný vlastní svoz odpadu 
městem s  vážením a  cílem „Zaplať, kolik vyhodíš.“ 
a  Vaše odpovědné zapojení do systému nakládání 
s odpady. Město za rok 2024 muselo doplácet za od-
pady 690 461 Kč, a tak to zkusme ušetřit a fi nanční 
prostředky použít do vybavenosti města!
Město Vás bude i  nadále pravidelně informovat 
o změnách v rozvoji systému nakládání s odpady. 
Formou propagace Vás chceme odpovědně vtáh-
nout do zintenzívnění předcházení a třídění odpa-
dů ve městě a  okolí, se zaměřením na školní mlá-
dež. Cílem bude ušetřit Vaše fi nanční, ale zároveň 
i městské prostředky a spolu tak vytvářet čisté ŽP 
Vašeho krásného regionu, který bude mít do bu-
doucna velký potenciál.
Povinnost třídit komunální odpad pro občany i fyzické 
a  právnické osoby je daný i  kontrolovaný nařízeními 
zákona o odpadech č. 540/2020 Sb.

Jak vidíte zapojení fyzických a  právnických osob 
v  systému města, a  co byste jim doporučil při 
změnách v roce 2025?
Samozřejmě změnou svozu odpadů, t.j. nahrazení svo-
zové fi rmy RECOVERA a.s. provozem městským, by si 
měli s  předstihem promyslet, s  kým budou smluvně 
pokračovat ve svozu komunálního odpadu. Může se 
stát, že RECOVERA a.s. nebude mít zájem pro ně svoz 
realizovat, a  tak by měli ze zákona uzavřít smlou-
vu s  městem. A  to s  předstihem, aby se nedostali do 
problému nevyvezeného odpadu, ale i  do problé-
mu nedodržení zákona o  odpadech. Město odesílalo 
v roce 2023 dopis všem fyzickým a právnickým osobám 
v ubytovacích službách s výčtem povinností, vzhledem 
k  zákonu o  odpadech č.540/2020Sb. a  vyhlášky MŽP 
č. 273/2021Sb. Dost nás překvapilo, že na naši nabídku 
operativního poradenství nebyla žádná odezva.
Upozorňuji, že každá právnická a  fyzická osoba 
oprávněná k  podnikání, vytvářející odpad, je jejich 
původcem (kadeřnice, malý obchod, účetní, restaura-
ce…). Ti všichni musí zařazovat odpady podle jednot-
livých druhů a  kategorií, zabezpečit odpady před 
znehodnocením, odcizením, únikem, vést průběžnou 
evidenci o  odpadech a  způsobech nakládání s  nimi 
za každou provozovnu a druh odpadu, ohlašovat od-
pady příslušné obci s rozšířenou působností do 15. 2. 
následujícího roku, odpady předávat oprávněným 
osobám smluvně, vyčlenit shromaždiště odpadů a po 
vytřídění využitelných složek a nebezpečných odpadů 
zařadit zbývající odpad jako směsný komunální. Při ne-
dodržení těchto zásad a  povinností riskují pokuty od 
300 000 Kč do 1 000 000 Kč!!!

Marrkéta Najjdekrová
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5 tipů na uudržžiteelnýý

jarní úúklid

Zima se blíží ke konci. Přichází období, které je typické 
pro jarní úklid, který provzdušní naši domácnost. Mys-
lete při tom letos i na přírodu a vyzkoušejte našich 5 
tipů. Nakonec vám poděkuje i vaše peněženka.

Dejte věccem druuhouu šanci
Přebytečné věci v dobrém stavu nevyhazujte. Raději je 
přineste do re-use centra na sběrném dvoře v areálu 
bývalých kasáren. Otevřeno je v úterý a ve čtvrtek od 
13:00 do 17:00 a v sobotu od 8:00 do 16:00.

Co je to ree-use centruum a jjak tto fuunguje??
Je to místo, kam přinesete funkční věci, které už nepo-
třebujete. Zaměstnanci je zkontrolují, převezmou a vy-
staví. Někdo jiný si je pak zase odnese. Díky tomu věci 
neskončí v koši a není nutné stále kupovat nové.

Kam s texxtilem?
Oblečení v  dobrém stavu nabídněte ve svém oko-
lí nebo na internetu. Pokud neuspějete, odneste ho 
do kontejneru na textil, který najdete na obvyklých 
sběrných místech ve městě.
Ani zničené oblečení a  jiný textil nemusíte hned vy-
hazovat. Máte v džínách díry na kolenou? Zkraťte je na 
kraťasy. Seprané tričko poslouží jako hadr na podlahu. 
Utěrky rozstříhejte a  použijte je na úklid. Pokud ale 
máte doma věci, které už se nedají zužitkovat, odneste 
je do sběrného dvora.

Odpad spprávně vytřiiďte
Věci, které už nemají využití, vyhoďte do správných 
barevných popelnic. Pokud odpad nevytřídíte, skončí 
na skládce, kde akorát škodí naší přírodě, zdraví i peně-
ženkám.
Likvidace směsného odpadu je 3x dražší než likvidace 
tříděného. Pokud odpad vytřídíte, zbyde nám v  roz-
počtu více peněz, které můžeme investovat například 
do rekonstrukce chodníků, hřišť a bytů ve městě.

Odpad zee zahraddy paatří do koompostééru
Chystáte se na jarní úklid i na zahradě? Uschlou trávu, 
odumřelé větvičky a  plevel zkompostujte ve svém 
kompostéru. Zdarma si tím vyrobíte kvalitní hnojivo, 
které dopřeje vaší zahradě bohatou přírodní výživu. 
Kompost dodává živiny půdě, zlepšuje její úrodnost 
a zadržuje v ní vodu. Díky tomu bude vaše úroda bo-
hatější a kvalitnější.

Používejtte šetrnné čissticí pprostředky
Nekupujte drahé čisticí prostředky, ale sáhněte po osvěd-
čených pomocnících našich babiček – octu a jedlé sodě. 
Jsou levné, šetrné k přírodě a každý z nás je má doma.

Šetřete vvodou
Chráníte tím životní prostředí i svou peněženku. Stačí 
udělat pár věci jinak a ušetříte litry vody:
• Pračku a  myčku naplňte na maximum. Pokud to 

jde, vybírejte úsporný program.
• Nádobí neumývejte pod tekoucí vodou, ale na-

pusťte si dřez.
• Při umývání oken a podlahy si napusťte kýbl, ne-

oplachujte hadr pod tekoucí vodou.
• Zkontrolujte, jestli vám těsní kohoutky.
• Při umývání ovoce a  zeleniny umístěte do dřezu 

hlubší misku, která zachytí vodu. Tou pak zalijte své 
pokojové květiny.

Petra Křížková

JRKK Česká reepublika
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Životnní jubbileea

V měsíci BŘEZNU oslaví svá významná ŽIVOTNÍ JUBILEA 

tito naši spoluobčané, kterým přejeme stálé zdraví, 

mnoho štěstí a radosti ze života!  

 S přáním dlouhého a šťastného života,

 Komise pro zdravotní a sociální péči

JONÁK MIROSLAV

KOTRLE JOSEF

LÁTAL ANTONÍN

PACALOVÁ DANA

MAŇASOVÁ MARIE

REICHL JAN

REICHLOVÁ JINDŘIŠKA

URBÁŠKOVÁ MAGDALENA

NEZVAL JIŘÍ

KOZÁROVÁ ANNA

VONDRÁŠEK NARCIS

Narozzení

Za Komisi pro zdravotní a  sociální péči srdečně 

gratulujeme k  narození chlapečka. Přejeme vám 

mnoho radosti, zdraví a  lásky v této nové životní 

etapě. Ať vám společné chvíle přinášejí štěstí 

a pohodu.

GIRGA JOSEF

Úmrtí
MREKVOVÁ ZDENKA

LAPČÍKOVÁ MARIE

Dovolte, abychom vyjádřili upřímnou soustrast všem 

pozůstalým. Komise pro zdravotní a sociální péči

„Kdo v srdci žije, neumírá.“

Dne 28. 2. 2025 jsme si připomněli 5. výročí 

úmrtí našeho milovaného manžela, tatínka

a dědečka pana

Josefa Nešpora

9. 3. 2025 by oslavil nedožitých 86 let.

S láskou vzpomíná a nikdy nezapomene 

manželka a celá rodina.

Vaše duše jsou spolu nahoře,

skláníme se před Vámi s úctou a v pokoře:

Dne 29. března uplyne 23 let od úmrtí 

našeho tatínka

Františka Pavelky
a zároveň 9. června si připomeneme

10. výročí úmrtí naší maminky

Marie Pavelkové

S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou děti s rodinami

rast všem 

či

uše jsou spolu nahoře,

me se před Vámi s úctou a v pokoře:

9. 3. 202

S láskou v

Vzpomínnáme
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Dne 18.  2.  2025 se v  malém sále kulturního domu 

města konala první Beseda pro veřejnost na téma 

Neziskové organizace ve Městě Staré Město.

Akce se zúčastnila široká veřejnost, pan starosta, zá-

stupci ZŠ Staré Město včetně pana ředitele, zástupci 

neziskových organizací Společně-Jekhetane, Pontis 

a Podané ruce.

Pro všechny účastníky bylo nachystáno drobné ob-

čerstvení, při kterém, v  duchu příjemné atmosfé-

ry, představily jednotlivé organizace svoji činnost, 

a  poté se vedla diskuse týkající se aktuálních soci-

álních témat města a jeho okolí.

Tímto bych mileráda poděkovala všem příchozím za 

jejich účast a zároveň bych vás chtěla pozvat na Be-

sedu příští, která se bude konat 25. března od 15:30 

hod., taktéž v malém sále KD města. Diskutovat bu-

deme opět nad aktuálními sociálními tématy na úze-

mí města, představí se nám služby Charity Šumperk. 

Připraveno bude i drobné občerstvení.

Jak jsem se již zmínila, v našem městě a jeho okolí 

se můžeme potkávat s  pracovníky organizací, kteří 

působí na našem území. Níže si je dovoluji krátce 

představit. Zkontaktovat se s nimi v případě potře-

by můžete sami, či Vám mileráda pomohu já, terénní 

pracovnice.

SPOLEČNNĚ – JEKKHETTANE,, o.p.s.
Terénní práce, práce s  rodinami, práce s  dětmi, 

dluhové poradenství.

CENTRUM
PRO RODINU 

DARA

PONTIS, O.P.S., CCENTTRUMM

PRO RODDINU DAARA
• ztráta zaměstnání rodičů

• ztráta bydlení

• rozvod rodičů

• úmrtí v rodině

• domácí násilí

• fi nanční krize apod.

Společnost Podané ruce, o.p.s.

Nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež, terénní práce – závislosti

PONTIS Šumperk o.p.s.

Centrum pro rodinu
DARA

Gen. Svobody 68
787 01 Šumperk

www.pontis.cz

Kontaktní osoba:
Pavel Vavřiník
tel.: 776 080 837
e-mail: vavrinik.pavel@pontis.cz

www.pontis.cz

K
au

fla
nd

Tým centra pro rodinu DARA
e-mail: dara@pontis.cz

Mgr. Věra Lívanská
tel.: 777 196 908

Bc. Jana Tekeľová
tel.: 777 716 031
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MAS HORRNÍ POMMORRAVÍ
Sociální práce, dluhové poradenství.

CHARITAA ŠUMPPERK
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Charitní pečovatelskou službu poskytujeme pří-

mo v  domácnosti uživatele, a  ten si ji  hradí dle cen 

v sazebníku. Individuálně tak podporujeme nezávis-

lost a samostatnost člověka, aby mohl vést důstojný 

život v domácím prostředí. Naším přáním je, aby si za-

choval sociální vazby a životní styl.

Nabízíme:

• pomoc při oblékání, pomoc při přesunu na lůžko 

nebo invalidní vozík

• pomoc při osobní hygieně

• dovoz nebo donášku jídla, přípravu a podání jídla 

a pití

• pomoc při péči o domácnost (úklid, praní a žeh-

lení prádla, nákup)

• doprovázení k lékaři a na úřady

• pomoc při uplatňování práv a  při obstarávání 

osobních záležitostí

• pomoc při zajištění bezpečí a  možnost setrvání 

v sociálním prostředí

• fakultativní služby – doprava uživatele

OSOBNÍ ASISTENCE

Službu Osobní asistence poskytujeme v  přiro-

zeném prostředí uživatele, a  ten si ji hradí podle 

cen v  sazebníku. Podporujeme člověka se sníženou 

soběstačností tak, aby mohl žít plnohodnotným živo-

tem a  neztratil přirozený kontakt se společenským 

prostředím.

Nabízíme:

• pomoc s  oblékáním, s  přesunem na lůžko nebo 

na invalidní vozík

• pomoc při osobní hygieně

• pomoc s přípravou jídla a pití

• pomoc s úklidem a nákupy

• výchovné, vzdělávací a  aktivizační činnosti (pro-

cházka)

• doprovázení k  lékaři, na úřady, do školy, do za-

městnání

• pomoc při jednání na úřadech, na poště

• pomoc při uplatňování práv a  při obstarávání 

osobních záležitostí

• pomoc při zajištění bezpečí a  možnost setrvání 

v sociálním prostředí

• fakultativní služby – doprava uživatele

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

Domácí zdravotní péče – je určena nemocným od tří 

let věku na základě indikace lékaře. Posláním služby 

je umožnit lidem v  době nemoci zůstat v  kruhu ro-

diny a  svých blízkých, a  léčit se doma bez nutnosti 

dlouhodobé hospitalizace. Zajišťujeme odbornou 

zdravotní péči zkušenými zdravotními sestrami ve 

vlastním sociálním prostředí pacienta.

Principy péče:

• je založena na ošetřování klientů v  jejich přiro-

zeném sociálním prostředí

• je bezplatná, plně hrazena z veřejného zdravotní-

ho pojištění

• předepisuje ji praktický lékař, lékař odborných 

ambulancí nebo ošetřující lékař lůžkového oddě-

lení nemocnice při ukončení hospitalizace

• respektuje v  plném rozsahu integritu klienta 

s  jeho vlastním sociálním prostředím i  indivi-

duální vnímání kvality života

• klient je posuzován z bio-psycho-sociálního hle-

diska

• při poskytování domácí péče je vždy aplikován 

holistický přístup

• na základě indikace lékaře je služba poskytová-

na 24 hodin denně, 7 dní v týdnu (včetně svátků 

a víkendů)

• Charita Šumperk má smlouvu se všemi zdravotní-

mi pojišťovnami

• péče je poskytována na území děkanátu Šumperk

OSTATNÍ SLUŽBY

Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek

Charita Šumperk nabízí uživatelům svých služeb, 

případně také ostatním zájemcům z  řad veřejnosti, 
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Lucie Rosenbeergerová

možnost pronájmu zdravotních, kompenzačních 

a rehabilitačních pomůcek. Nabízené služby zahrnují 

představení stávajícího sortimentu pomůcek, v  pří-

padě zájmu také doporučení vhodných pomůcek, její 

předvedení a dovoz až do místa bydliště.

Základní sociální poradenství

Je určeno především seniorům nebo osobám se 

zdravotním či jiným handicapem, popř. jejich ro-

dinným příslušníkům.

Centrum sociální a humanitární pomoci

Nabízí prostřednictvím fondu přímé pomoci po-

travinovou, hygienickou a  fi nanční pomoc rodinám 

nebo jednotlivcům nacházejících se ve vážných exis-

tenčních krizích.

Ráda bych se ještě zmínila o  službě připravované 

v  Hanušovicích. Jedná se o  podpůrnou skupinu 

Setkávání anonymních alkoholiků.

Více informací na tel. 776 328 050, nebo kontaktujte mne.

Závěrem mi dovolte představit program Nízkoprahu 

ve Starém Městě na měsíc březen, program je nabitý, 

určitě vyšlete své děti, budou nadšené!

Přeji krásné prožití Vašich dnů a jsem tu pro Vás, pro-

tože věřím, že každá svízel má své řešení.

Více informací naleznete na webových stránkách Starého Města – www.mu-staremesto.cz

– sekce Terénní práce, nebo kontaktujte Bc. Lucii Rosenbergerovou, která je odpovědná 

za terénní sociální práce ve Starém Městě. 

        +420 725 178 878            rosenbergerova@mu-staremesto.cz
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Lenka Ehlerová

POZOR NNA INVEESTIČČNÍ

PODVODDY!
Podvod s  investicemi do kryp-

toměn může zničit život. Neu-

dělejte stejnou chybu!

V  Hanušovicích se objevil případ muže, který se 

dostal do vážných fi nančních problémů poté, co 

naletěl podvodníkovi nabízejícímu „výhodné“ in-

vestice do kryptoměn. Tento muž, pečující o  svou 

těžce nemocnou partnerku a pobírající invalidní dů-

chod, uvěřil slibům o rychlém výdělku a přišel téměř 

o  všechny peníze. Navíc mu byl kvůli probíhající-

mu vyšetřování zablokován bankovní účet, což mu 

znemožnilo platit nájem a základní životní potřeby.

Díky pomoci naší sociální pracovnice se mu podaři-

lo najít dočasnou práci a získat alespoň částečnou fi -

nanční stabilitu. Přesto ale nadále čelí velkým problé-

mům a bojuje o odblokování svých prostředků.

Jak se bránit podobným podvodům?

• Nikdy nesdělujte své osobní údaje nebo přístup 

k bankovnímu účtu neznámým lidem!

• Nenechte se zlákat lákavými nabídkami rychlého 

zbohatnutí – většinou jde o podvod!

• Pokud na vás někdo tlačí, vyžaduje rychlé roz-

hodnutí a slibuje vysoké zisky, zbystřete!

• Každou investici důkladně prověřte a poraďte se 

s odborníkem – například ve své bance.

• Při jakémkoli podezření na podvod se obraťte na 

policii nebo odborné poradenské služby.

Než někomu svěříte své peníze, raději se desetkrát 

ujistěte, že jde o  bezpečnou investici. Pokud se 

dostanete do fi nančních potíží nebo máte podezření 

na podvod, neváhejte vyhledat pomoc.

Kontaktní osoba pro odbornou pomoc:

Mgr. Michaela Vrbová, DiS.

T: 702 213 244

E: vrbova@hornipomoravi.eu

www.hporadna.cz

Pomoc je dostupná  – včasná reakce může zabránit 

velkým problémům!



Odpadovvé hosppodářřství –– funngujje?
Několikrát jsme slyšeli, že odpadové hospodářství 

města stále nefunguje, nepořádek převládá a úspěch 

se jaksi nedostavuje. Pohrávat si s myšlenkou pořízení 

vlastní svozové techniky, fi nancované úvěrem může 

být pro mnohé skeptiky doslova kacířským počinem. 

Opětovný kolotoč na téma úvěr a  zadlužení obce se 

může začít roztáčet. Fakta a čísla pesimisty nezajímají 

a  přesvědčit leckteré škarohlídy může být zajisté ne-

překonatelný problém. Nicméně dovolte mi předložit 

stěžejní čísla.

Vyvracení dezzinfformmaací,, 

mýtů aa pollopravdd aneeb 

ptejtee se raaděěji přímmo 

vedenní města

Po nástupu do funkce na konci října 2022 jsme nechali 

odstranit většinu veřejných kontejnerů na směsný ko-

munální odpad. Nejvíce to postihlo místní části Hyn-

čice, Kunčice, Stříbrnice a ve Starém Městě panelovou 

zástavbu, včetně parkoviště u Mementa Mori. Obecně 

závazná vyhláška již dlouhá léta hovoří jasně, že kaž-

dý, kdo je zapojený do systému obce, si musí na vlastní 

náklady pořídit adekvátní množství typizovaných ná-

dob na směsný odpad. Pro podnikatele (vlastníky uby-

tovacích zařízení a  chat, které se pronajímají) to platí 

dvojnásobně. Ti mají dle zákona o odpadech povinnost 

uzavřít smlouvu na odebrání odpadů s  oprávněnou 

osobou, případně s  obcí (nezaměňovat s  platbou za 

nemovitost). Rok 2023 byl především ve znamení „boje 

s  šedou zónou“ směřující k  adresnému ukládání od-

padu spojeného s  výzvami podnikatelům a  osvětou 

všemi směry. Došlo k  aktualizaci smluv se svozovou 

společností a „vysoutěžení“ příznivějších cen. Zprovoz-

něný kamerový systém ve městě a v místních částech 

odhalil první nepořádné jedince. Zintenzivnili jsme 

frekvenci svozu pytlovaného odpadu a  vývozu sepa-

rovaného odpadu z „kontejnerových hnízd“. Vše z  in-

tervalu 1 x za měsíc na nových 1 x za 14 dní. Rozšířila se 

také otevírací doba sběrného dvoru. Od roku 2024 jelo 

na plné obrátky vážení jednotlivých nádob. Dnes již 

víme, která místní část produkuje nejvíce komunální-

ho odpadu, dokážeme porovnat jednotlivé panelové 

domy, dokážeme bezpečně určit, které domácnosti 

třídí a které netřídí. Vše směřuje k systému „zaplať, ko-

lik vyhodíš“. Také došlo k obdržení dotace na pořízení 

zahradních kompostérů, které jsou určené pro majitele 

nemovitostí, zahrádkáře a  chataře. V  produkci netří-

děného komunálního odpadu jsme za dva roky práce 

téměř na polovině.

Věřte NNevěřte - 15

Dle grafu klesá množství vyprodukovaného separovaného odpadu v kontejnerových hnízdech. Je to dáno především 

větším využíváním pytlovaného svozu přímo dům od domu a intenzivnějším využíváním služeb sběrného dvoru.
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Může se na první pohled zdát, že se za poslední dva roky odehrál značný posun k lepšímu, ohledně produkce směs-

ného komunálního odpadu. Příjezdy do vesnic již nehyzdí zástupy veřejných kontejnerů a povalující se nepořádek 

kolem nich. Produkce odpadu jednoznačně klesá a černé skládky se nám nikde houfně netvoří. Vše je díky adresné-

mu a kontrolovanému systému. Můžeme začít s klidným svědomím tvrdit, že již obyvatelé tolik nedoplácí na chataře 

a chalupáře. V řeči čísel vše vypadá následovně:

U loňského roku je zřejmý lehký nárůst oproti roku 2023. Je to dáno především náklady na likvidaci povodňové-

ho odpadu (ne všechen skončil na „povodňové skládce“ a spousta ho byla také dovezena do sběrného dvora), ale 

i zvýšenými náklady na svoz a likvidaci separovaného odpadu z „kontejnerových hnízd“. Svoz separovaného odpadu 

z „hnízd“ pořád zatěžuje výrazným způsobem rozpočet města. Nejdražší na něm jsou především náklady na dopravu 

(500 tisíc ročně). Stávající systém svozu oprávněnou osobou je neefektivní, obzvláště, když musí jezdit pro každou 

komoditu auto zvlášť.



Taktéž odvoz odevzdaného a  vytříděného odpadu 

uloženého ve sběrném dvoře v  částce téměř 300 

tisíc ročně stojí za úvahu a hledání možností úspor 

a efektivních řešení. Proto bylo také předmětem 14. 

zasedání Zastupitelstva města odsouhlasení po-

řízení vlastní svozové techniky (Scania 4x4 s  hyd-

raulickou rukou, odnímatelnou lisovací svozovou 

nástavbou, hákovým natahovačem a  10 velkoob-

jemovými kontejnery) v celkové částce 10,9 mil. Kč. 

Pořízením svozové techniky se otevírají další možnosti 

vlastního svozu, ať již ve formě biologicky rozložitelné-

ho odpadu (tráva, listí, větve), který bude nově končit 

v připravované vlastní kompostárně (doposud náklady 

na svoz a  likvidaci 362 tisíc ročně), případně i popelu 

a  komunálního odpadu. O  sekundárním využití tech-

niky (zimní údržba, přesuny hmot a materiálů) pro po-

třeby místního hospodářství a  občanů snad netřeba 

ani mluvit.

Cílem je veškerý vytříděný odpad vyprodukovaný na 

území obce (kontejnerová hnízda, pytlovaný svoz od 

domácností, případně odpad od podnikatelů zapo-

jených do systému obce) svážet do areálu sběrného 

dvoru, zde dotřiďovat, lisovat a až při naplnění maxi-

málního množství potřebného k odvozu, odvážet dále. 

Efektivní a  fungující sběrný dvůr přináší městu také 

značné příjmy ve formě zpětného odběru komodit 

a bonusů.

 

Lukkáš Koreš

starostta města

Na tuto techniku se podařilo v rámci dotační výzvy 

„zefektivnění a  rozšíření svozu separovaných odpa-

dů“ obdržet dotaci ve výši 5,45 mil. Zastupitelstvo 

zároveň schválilo financování spoluúčasti formou 

úvěru, kdy výše ročních splátek (596 tisíc Kč) zdale-

ka nedosahuje nákladů na pouhý svoz separované-

ho odpadu (790 tisíc Kč). Proto nedojde k zadlužení 

obce, ale k jednoznačnému zefektivnění a finančním 

úsporám.

Tak a teď „věřte – nevěřte“, jestli se podařilo udělat kus pořádné práce a ušetřit (případně získat) 

městu značné fi nanční prostředky. Nicméně k vysněnému cíli je pořád cesta značně daleká. Ale kdo 

nic nedělá, ničeho nedosáhne…

Věřte NNevěřte - 17
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Babičky aa dědeččci čtou vee škoolce ddětem
Od nového roku 2025 jsme v naší školce zahájili velmi 

přínosný a zajímavý projekt „Babičky a dědečci čtou 

dětem“. Jedná se o spolupráci MŠ a seniorů ve Starém 

Městě, při němž dvakrát v týdnu babičky nebo dědeč-

ci navštíví školku a  před spinkáním čtou dětem po-

hádky nebo vlastní vymyšlené poučné příběhy.

Pravidelné hlasité předčítání v  dětském věku při-

náší rozvoj jazyka, podněcuje uvažování, zlepšuje 

představivost, ale také třeba schopnost soustředění 

a  naslouchání druhým, učí i  úctě ke starší generaci. 

Tyto dovednosti totiž dnes bohužel tlumí nadměrné 

sledování televize a dlouhé sezení u počítače. Už ve 

školce se tak děti budou mít možnost lépe připravit 

na počátek školní docházky i další život.

učitelky

zz MŠ Staré Město

To nejdůležitější, co by dětem a  seniorům tento 

projekt měl přinést, je vzájemný respekt, sdílení 

společného času a radost ze čtení.

Již po prvních zkušenostech máme zjištění, že „obě 

strany“ čerpají z této příjemné akce pozitivní energii 

a všichni jsou moc rádi za vzájemnou přítomnost.

Tímto bychom chtěli „našim“ babičkám a dědečkům 

moc poděkovat a  už nyní se těšíme na jejich další 

usměvavou návštěvu.

Dobrodruužství nna běěžkáchh
Školní tělocvik dostal v zimním období nový rozměr. 

Začátkem roku se žáci z 1. stupně vydali na své běž-

kařské dobrodružství, a tak měli možnost vyzkoušet si 
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běžkování na vlastní kůži. Tato aktivita byla žáky při-

jata s nadšením a velkým očekáváním. Běžkařské vy-

bavení bylo zapůjčeno ze školy, někteří žáci měli své 

vlastní. Ačkoli spoustu žáků stálo na běžkách poprvé, 

byli všichni odhodláni naučit se základům běžeckého 

lyžování. Žáci přišli rychle na to, jak správně stát na ly-

žích a udržovat rovnováhu. Pokročilejší běžkaři zvlád-

li několik běžeckých okruhů a ti nejlepší je zvládli bez 

pádů. Běžkovat chodily postupně jednotlivé třídy, ně-

kterým třídám se podařilo běžkovat opakovaně, jiné 

třídy čeká běžkování v  dalším období. Touto cestou 

bychom chtěli poděkovat za upravenou běžeckou 

stopu, kterou nejprve z vlastní iniciativy zajistili Radek 

Novák (starší a  mladší) a  Jiří Albert (starší a  mladší). 

Později již byla stopa připravena pomocí rolby a díky 

zaměstnancům města. Moc děkujeme a těšíme se na 

další zimní běžkařskou sezónu.

Učitelé 11. stupně

Tonda Obbal ve škole
V úterý 4. února se na naší škole uskutečnil ekologický 

program Tonda Obal na cestách, který organizuje 

společnost EKO-KOM. Interaktivní beseda byla zamě-

řena na třídění a  recyklaci odpadu a  určena žákům 

prvního i druhého stupně.
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Adaam Trčka

Lektoři během programu zdůraznili důležitost 

správného třídění a  využití separovaného odpadu. 

K názorné ukázce využili výstavku Tondy Obala, která 

obsahovala kufřík s recyklovanými materiály, a krátké 

dvouminutové fi lmy o recyklaci a likvidaci odpadu.

Žáci druhého stupně absolvovali program formou 

besedy, zatímco na prvním stupni byla součástí i hra, 

při níž si děti mohly prakticky vyzkoušet, jak odpad 

správně třídit.

Maškarníí ples 20025
Den před pololetními prázdninami, tedy ve čtvrtek 

30.  ledna, se v  kulturním domě konal tradiční maš-

karní ples určený našim nejmenším. Věkové rozme-

zí návštěvníků v  maskách bylo velmi široké. Pobavit 

se přišly děti útlého věku, ale i  žáci z  vyšších ročníků 

základní školy. Mnohé děti přišly v  doprovodu svých 

rodičů a  prarodičů a  sál se tak zaplnil do posledního 

místečka. Díky krásným maskám dětí a  díky výzdobě 

sálu, na které se podíleli žáci ze základní školy, jsme se 

ocitli v pohádkové atmosféře plné očekávání a radosti.

Kostýmů bylo nespočítaně: tradičních i  moderních, 

zvířecích, pohádkových, fantasy i hororových. Příprava 

některým musela dát pořádnou práci a  myslíme, že 

sklidili veliký potlesk a  uznání. Po tradičním průvodu 

dětí v maskách a první sladké odměně v podobě Sta-

roměstské trubičky začalo dovádění plné tanců, her 

a soutěží, do kterých se děti s chutí zapojovaly a užívaly 

si program, který pro ně připravili učitelé a žáci místní 

základní školy. O plná břicha se postaraly zaměstnan-

kyně školní jídelny, které zajistily občerstvení ve formě 

nejrůznějších pochutin a nápojů.

Velkým lákadlem byla bohatá tombola, ve které mohly 

děti vyhrát drobné dárky, kterých bylo na tři sta, a také 

„slosování masek“, kde na děti čekaly hodnotné ceny 

ve formě knížek, her, sportovního náčiní, výtvarných 

potřeb, hraček a poukazů na různé sportovní

i kulturní akce a mnoho dalších.

Děkujeme všem sponzorům, bez kterých by se akce 

v  tak velkém měřítku nemohla uskutečnit. Přispěli 

velké fi rmy, menší podnikatelé, spolky, rodiny i jednot-

livci. Seznam všech zveřejňujeme na dané akci, ale 

naleznete jej i ve videu na stránkách naší školy. Podě-

kování patří také panu řediteli, učitelům a asistentům 

místní ZŠ a  MŠ, též žákům ZŠ, děvčatům ze školní jí-

delny, panu školníkovi, také aktivním členům SRPŠ, 

manželům Panským a mnoha dalším, kteří se na akci 

podíleli. V neposlední řadě děkujeme všem zúčastně-

ným.

Věříme, že se maškarní ples našim ratolestem lí-

bil a  odnesly si z  něj nejen hezké ceny, ale i  mnoho 

pěkných zážitků. Pokud ano, budeme se těšit zase 

příští rok!

Irena Maatkovská
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Jarní prázzdniny si zaasloužží všiichnni

bez rozdíílu věkuu
Coolturní jarňáky – pro malé i dospěláky

Jarní prázdniny ve Starém 

Městě patří tradičně všem 

generacím. Již potřetí se mů-

žete o  jarních prázdninách 

těšit na kulturní a volnočasové 

aktivity, které jsme připravili 

pro každého, kdo nechce se-

dět doma a chce strávit volný 

čas ve společnosti.

V  úterý 11.  března se mů-

žete třeba zúčastnit našeho 

STOLOHRANÍ. Na své si při-

jdou nejen milovníci des-

kových her, ale i ti, kteří si rádi 

zahrají třeba karty, kostky 

a podobné. Máme pro vás při-

praveno přes 40 her, které bu-

dou volně k zapůjčení. Budou 

zde hry pro hráče každého 

věku, od klasických po strate-

gické či kvízové. Můžete si ale 

donést i  vlastní hru a  naučit 

ji ostatní. Můžete přijít s  ka-

marády, rodinou nebo sami. 

Vždy zde bude někdo, s  kým 

si budete moci zahrát. Samo-

zřejmě bude v provozu i bufet, 

abychom v  přestávkách mezi 

hrami mohli posedět a nabrat 

síly. Herní odpoledne proběh-

ne v kulturním domě od 13.00 

do 18. 00.

Středa 12.  března bude pa-

třit jak jinak než dětem. Kino 

Sněžník uvede v  16.30 jeden 

z  nejlépe hodnocených ani-

movaných fi lmů loňského 

roku ROZZUM V  DIVOČI-

NĚ. Kritiky i  diváky milovaná 

Ivvana Jannoušková

rodinná sci-fi  komedie o  robotce, která se naučí žít na 

opuštěném ostrově, určitě vtáhne do děje i vás a vaše 

děti.

Čtvrteční večer 13.  března je pro všechny milovníky 

knih, kina a  divadla připravena jedinečná akce. Získali 

jsme pro vás možnost promítat na plátně záznam diva-

delního představení ŠIKMÝ KOSTEL, na motivy jedné 

z  nejpopulárnějších knih posledního desetiletí. Knižní 

příběh zpracovalo do divadelní hry skvělé Divadlo Pet-

ra Bezruče v Ostravě a vy ho tak můžete zhlédnout na 

plátně Kina Sněžník ještě v  podání Norberta Lichého 

a třeba také vynikající Markéty Matulové, která za tuto 

roli byla nominována na cenu Thálie.

Jarní prázdniny zkrátka budou pro všechny a  každý si 

v našem programu najde to své. Ať už rádi čtete, hrajete 

hry, sjíždíte animáky nebo vás okouzluje divadlo, může-

te si vybrat. Nudit se nebudete.
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Papoušekk ČIKO jje oppět dooma
Stalo se v úterý, kolem poledne, že náš papoušek ČIKO 

využil skuliny v pootevřeném okně a vyletěl si na výlet. 

Nejdříve jsme prohledávali blízké okolí, ale papoušek 

nikde. Už jsme si začínali myslet, že ho nikdy neuvidí-

me, ale zkusili jsme se obrátit prostřednictvím měst-

ského rozhlasu na vás  – spoluobčany Starého Města, 

a zvedla se obrovská vlna solidarity. Postupně jste se 

nám ozývali z míst, kam papoušek přeletěl, až se nám 

ho nakonec téměř v  18  hodin večer podařilo chytit, 

a už je zase s námi doma.

Děkujeme tímto pracovníkům města a  všem ob-

čanům, kteří nás v  tom nenechali a  pomohli nám 

Čika najít. Děkujeme moc.

MMichal, Liudmyla,

SSaša a Kamilka M.
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SMMBC Staré Město

Děti 20244
V sobotu 9. listopadu 2024 jsme uspořádali v Restaura-

ci pod Javorem odpolední koulení v bowlingu pro děti 

v doprovodu rodičů.

Účast předčila očekávání – přišlo 15 dětí v doprovodu 

rodiče, či prarodiče. Nejmladší dívence byly 4 roky, nej-

staršímu chlapci 15 let. Věkový rozdíl neměl na nic vliv, 

všechny děti hrály se zápalem, i  když některé držely 

bowlingovou kouli poprvé.

Během hry dostaly všechny děti občerstvení a na závěr 

odcházely s pamlsky a drobnými dárky.

Bylo to velmi vydařené odpoledne, děti i  rodiče si to 

opravdu užili.

26 - Ze života spolků

Děkujeme Městu Staré Město za poskytnutí fi nančního 

příspěvku, a opakovaně fi rmě Kremo za trubičky.
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